

UDAL HAUTESKUNDEAK 2023



25 NEURRI ETA BATENBAT GEHIAGO ERALDATZEKO


elkarrekin
Podemos

Ordizia
Orain

Auzoz auzo, gertutasunez



•• Ordizia Orain Podemosekin bat egiten duen talde bat da, eta, hautagaitzan afiliatuak eta independenteak sartuta, hainbat sentsibilitate biltzen dituzten zerrenden aldeko apustua egin dugu aurten. Jende arrunta ginen, gara eta izaten jarraitzen dugu politika egiten, baina orain, udalean bi legealditan nekaezin lan egin ondoren, esperientzia eta ikaskuntza baliotsua dugu, eraginkortasunez lan egiten jarraitzeko aukera ematen diguna.

Urte hauetan zehar jende asko hurbildu da gure taldera, Ordiziak gurea bezalako aukera politikoa behar duela uste dutelako. Pertsona xumeak politika hurbilean. Haien proposamenak eta iradokizunak bideratu ditugu, eta, nolabait ere, horrek baieztatu digu Ordiziak talde politiko ez-konbentzional bat behar duela, udala herritarrekin lotuko duena modu erreal batean.

Maiatzaren 28ko udal-hauteskundeak direla eta, datozen 4 urteetarako gure gobernantza-ideiak aurkezten dizkizuegu hemen. Zurekin pentsatutako eta egindako programa bat, arlo guztietako neurriak biltzen dituena: parte-hartzea, gardentasuna eta gobernu ona; etxebizitza, enplegua eta hezkuntza; emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna; ingurumena eta iraunkortasuna; haurren eta adinekoen zaintza; etxebizitza eta hirigintza; bizikidetzaren esparru guztietatik; gazteria edo dibertsitate funtzionala. Ondo bizitzea merezi duzu. Eta hori lortzeko, beharrezkoa da zuri axola eta kezkatzen dizuna agenda politikoetan egotea.

Merezi duzun Ordizia lortzeko zurekin kontaktatu dugu!



Irakurri programa osoa
hemen:
labur.eus/ordiziaorain

PUBLIKOTASUNAREN GILTZARRI

UDALERRI BIZIGARRIAGOA

15 minutuko udalerriaren filosofiaren aldeko apustua egiten dugu. Udalerrri bizigarriagoa, pertsonak duintasunez, erosotasunez eta segurtasunez bizi ahalizateko baldintzak eta zerbitzuak eskaintzen dituena. Auzoak ondo lotuta daude, lotura ona dute gainerako lurraldeekin eta doako garraio publikoa lortzen dute biztanleek. Berdegune gehiago dituen udalerria, hirigintza-garapenaren eta ingurumena, kultura- eta arkitektura-ondarea babestu eta errespetatzearen arteko oreka. Bakearen eta bizikidetzaren Ordizia.

01

Helburu horieklortzeko, besteak beste, neurri hauek proposatzen ditugu:

- Zerbitzu publikoetarako sarbidea, aldi baterako edo betiko mugikortasun murriztua duten pertsonentzako doako garraioaren bidez.
- Ibai-ertzak berreskuratzea (San Bartolome, poligonoa...) Hormak bota eta ibaiak kalearekin berrizlotu, ertzetan aisialdirako guneak sortuz.
- Memoria historikoari eta frankismoko delituen zigorgabetasunari buruzko legea aplikatzea.
- Ordiziako bizilagunen kontakizunak biltzea.
- Normalizatorako eta bizikidetzarako elkarrizketa-foroa sortzea, biktima guztien aitortzatik abiatuta. Egia, justizia, erreparazioa eta adiskidetzeta).
- Haur-parkeak estaltzea urtaro edo denboraldika.



03

Animaliak babesteko Udal Ordenantza sortzea

- Udaltzaingoarentzako ikastaroak, animalien aurkako tratu txarren aurrean sentsibilizatzeko eta egoki jarduteko.
- Ordizian jarduten duten elkar-teei laguntza (Laukatu, Etxauriko Txikiak...) eta abandonatutako animaliak hartatzeko udal-espazio bat sortzea, titularrak aurkitu arte baldintza onak ziurtatuz.
- Sakrifiziorik ez
- Animaliei tratu txar fisikoak edo psikologikoak eragiten dituzten ikuskizunak antolatzea udal-baliabiderik ez ematea edo baimenik ez ematea.

02

Energia sortzeko eta banatzeko enpresa publiko baten sorrera sustatzea

- Trantsizio Energetikoko Mahaia sortuz, herriko Subiranotasun Energetiko Jasangarriaren Plana abian jarritz, eta eraikin publikoek, etxebizitzak estalkiek, industrialdeek, pergolek, markesinek eta abarrek energia berriztagarriak sortzeko eskaintzen duten ahalmen guztia aprobetxatuz. Baita amiantoa teilatuetatik kentzea aprobetxatuz, panel fotovoltaikoak (frontoiaren kasuan, adibidez) instalatuz edo/eta geotermiasistemak jarriz Majori bezalako leketan, non interes handiko puntuak aurkitu diren, baita minieolikoak ere, besteak beste. Azkenik, ur-etxean dagoen elektrizitatea sortzeko turbinen sistema berreskuratuko dugu, oligopolio elektrikoarekiko dugun mendekotasuna murrizteko asmoz.

04

Elikagaien tokiko ekoizpena eta kontsumoa indartzea

- Urdaneta eta Oianguren eskoletan baita San Jose egoitzan bertako produktuekin prestatutako janariak.
- Tokiko produktua erosteko saskia merkeagoa, osasungarriagoa eta iraunkorrago izatea, denda txikietan erosteko bonuen bidez.
- Jantokietako soberakinekin hornitutako hozkailu solidarioak sortzea.
- Takilla frigorifikoak instalatzea, zure erosketa jaso ahalizateko.

05

Inguruneke kutsadura mota guztiak aztertuko dituen osasun publikoko plan bat egitea

- Jai eta ekintzetan zein errepedeen inguruetan kutsadura akustikoa kontrolatzea.
- AMIANTOA: zuk abisatu ahal izango diguzu zure eraikinean dagoela eta kentzen lagunduko dizugu. Material hau duten kanalizazioak kentzeko eskatuko diogu Urari.



Oiangualdea: berdea edo zementuzkoa

06

Naturgune guztien beste kudeaketa bat

- Oiangu: landa-turismoa kudeatzeko zentro gisa ikusten dugu. Oiangu eta Oiangutxiki gozamenerako izango dira, baserria landa-aterpetxe bihurtuz.
- Oiangualdea: bere patua guztion artean erabakiko dugu.
- Baso publikoak sortzeko lurrak erosiko ditugu.
- Aralar: erabilera orekatzea, parke naturala zainduz.
- Mariaratz, Amundarain eta Oiangu erreken babes berezia.
- Anselmoren baratzea berririki eta birplanteatzea (lore-baratzak, liburuak...)

ORDIZIA BIDEZKOAGO BAT

Udalerrri bat justua izan daiteke soilik pertsona guztiek eskubide eta zerbitzu publiko eta sozialak baliatzeko aukera bermatzen badu. Oinarrizko eskubideak, hala nola osasuna, hezkuntza, etxebizitza, energia edo enplegua, eskuratzea pribilegio ez diren Ordizia nahi dugu. Kalitatezko enplegu egonkorra sortuko duen herri bat nahi dugu. Jendeak nahi duen eta gera daitekeen udalerrria.

07

Enplegua bermatuko duen Enplegu Plan bat egitea, gizarte- eta ekologia-jarduera erabilgarrietara bideratua

- Goierri eskola eta Oianguren, enplegarritasunaren alde: prestakuntza eta teleprestakuntza eskaintza handitzea
- Lantegi-eskolak sortzea
- Lanerako prestatu nahi baduzu eta ezin baduzu, ikastaro labur bat eta soldata bat emango dizkizugu ikasten ari zaren bitartean bizi ahal izateko.
- Kooperatiba bat sortzea egoerirregularrean dauden migratzaileei paperak lortzen laguntzeko.

08

Doako garraio publikoa eta iraunkorra

- Lineako autobus handien ordez, txikiagoak eta iraunkorragoak jartzea eskatuko dugu, maiztasuna handituz.
- Herriko hainbat puntutan giltza bakarrarekin erabil daitezkeen bizikleta elektrikoak. Ez erabat doakoak, baina bai oso merkeak (fidantza hobariekin).



09

Ekonomia zirkularra udalerrrian. Guztion parte-hartzearekin

- Organikoaren kudeaketaren gehiegizko prezioa ikusita (121,70 euro/T), udal-konpostajea proposatzen dugu, 4 ordutan egiten duen makina baten bidez; edo deshidratazio prozesu bat Sasietari eman baina lehen.
- Plastikoa 0. Edalontzi plastikoa debekatzea jaietan, beti berrerabilgarriak, adibidez.
- Gizarte-ekonomiako, bidezko merkataritzako, kooperatibetako eta gune autogestionatu etako proiektuen ezarpena eta garapena sustatzea eta erraztea, erabiltzen ez diren espazio publikoak utziz, eremu degradatuak eta lehendik dauden azpiegiturak birgaituta, etab.

10

Alokairu sozialeko etxebizitzaren parke publikoa sortzea

- Etxebizitza izateko eskubide subjektiboa bermatzeko, hutsik dauden etxebizitzak (bankuenak zein partikularrenak) erroldatuko dira, eta alokairu sozialak Etxebiderek inbentariatu dira, edo Lanbidetik pertsona bat 6 hilabetez kontratatuta.
- OHZ (IBI) egungo %50etik %150era igotzea OHZ edukitzaile handien etxebizitza hutsei, emantzipaziorako zein baliabide ekonomikorik ez duten pertsonentzako alokairu-laguntzetara bideratzeko (legegintzaldi honetan gauzatu behar zen hori, baina ez da egin borondate politiko faltagatik).



11

Osasun Mentaleko Udal Plana egitea

- Osasun mentalean prebentzioa eta zaintza komunitarioa garatzen laguntzea.
- Ordizian osasun mentaleko zentro bat ezartzeko eskatzea.
- Mugarik gabeko psikologo zein dentista GKEekin lankidetzan hastea, dirulaguntza baten truke.

12

Eraikinen birgaitze energetikorako eta EITetarako laguntzak

- Kalitate handiagoko etxea izan dezazun, osasuntsuagoa, erosoagoa eta eraginkorragoa, gasa eta elektrizitatearen fakturak ere merketuz.



13

Hezkuntza publikoa: doakoa eta kalitatezkoa

- Diru publiko guztia eskola publikora.
- Premiazkoa da eskola-kontseilua sortzea.
- Alotza Haurreskolak publikoa eta doakoa izan behar du (Partzuergoa). Inplikaturako gainerako erakundeei laguntza ekonomikoa eskatuko diegu.
- Haurreskolaren tasa berriak argitaratzea.
- Matrikulazio-leihatila bakarra, publikaziorako urrats gisa.

GUZTIENTZAKO UDALERRIA

Pertsona guztientzako udalerrri batek aukera-berdintasuna eta diskriminaziorik eza sustatzen ditu, jatorria, generoa, sexu-orientazioa, egoera sozioekonomikoa edo beste egoera pertsonal edo sozial edozein dela ere. Giza eskubideak erreferentetzat hartzen dituen udalerrria, eta ez interes pribatua. Eta guztiok gure eskubideak eta zaintzak eskura izan ditzagun. Haurtzaroren eta gaztaroaren alde jarduten duen herria, adinekoak eta pertsona ahulenak zaintzen dituena, eta nahi ez den bakardadea ekiditen duena.

14

Ahalduntze eskolatik emakumeen etxera urrats bakarra dago.

- Etxearen autokudeaketa erraztuz eta haren independentzia eta askatasuna sustatuz.



17

Zaintza-sistema publiko bat sortzea

- Zaintza-zereginak esparru publikotik hartatzen direla bermatzea. Hura profesionalizatuta eta feminizatuta gabe egotea.
- Etxeko langileen kooperatiba bat eratzea, etxez etxeko laguntza-zerbitzua emateko.
- Zaintza-zerbitzua udalera pasatzea: egungo lizitazioak zenbat kostatzen duen aztertu eta langile horiek udal-plantilan sartzea baloratzea.
- Lanaldi osoko zaintzaileak kontratatzea proposatzea.
- Etxe partekatua sortzea.

15

Adineko pertsonen nahi gabeko bakardadeari laguntzeko programa abian jartzea

- Haien autonomia bultzatuz, bizitza aktiboa sustatzen duten udalzentro soziokultural autogestionatuek garatutako programen bidez.
- Haien denbora gure adinekoekin partekatzen duten elkartei laguntza ekonomikoa eta instituzionala ematea.

16

Haurtzarotik nerabezarora

- Gazteak aktiboki entzutea: haurren eta nerabeen iritzia kontuan hartzea politikako publikoen eremu guztietan.
- Nerabeen eta haurren udal-kontseilu bat sortzea, gazteekin batera bizitza publikoan komunikatzeko eta parte hartzeko espazioak sustatzeko.
- Ikasgela irekiak 24 orduz, sartzeko giltza bakarraren sistema bidez 🤪



18

Espazio publikoa birpentsatu behar da

- Ordizian bizitzareten pertsonen aniztasunaren beharrak kontuan hartzen dituen ikuspegi batetik. Erabilera anitzeko espazio mistoak sortzea, berdeguneak, plazak eta sasoika estalitako parkeak eta ekipamendu publikoak konbinatuz, betiere irekiera-ordutegi zabala eta ikuspen eta argiztapen onarekin.
- Mugikortasun murriztua duten pertsonen sarbidea erraztea eta haien zantza egokituak instalazioak sustatzea.
- Kirola, osasunerako eskubidearen ariketa gisa.
- Aire zabaleko gimnasia-zirkuituak sortzea, petanka edo mahai-jokoak (partxisa, xakea...) dituzten jolasguneak sortzea,
- Aire zabaleko kirol eta aisiaren dinamizatzaile bat kontratatzea (yoga Altamirako parkean, zumba Oteginen, ...)

19

Euskararen erabilera eta sustapena indartzea

- Euskararen ezagutza normalizatzeko eta sustatzeko tresna gisa, hizkuntza- eskolan ikasteko doakotasuna mantentzea proposatzen dugu.
- Era berean, migratzaileekin euskaraz hitz egitea sustatu behar dugu, gure hizkuntzarekiko zaintza eta sustraitzea sortzeko, bizirik jarraitzeko aukera gehiago emanez.
- Goi-mailako estamentuei ikus-entzunezko eduki gehiago euskalduntzeko eskatuko diegu hedabideetan, plataformetan, sare sozialetan eta, oro har, Interneten.

20

Gazteak modu autonomoan antola daitezten sustatzea, beren kabuz kudeatutako gazte-zentroei lagunduz

- Gaztetxearekin hartu-eman hobebat lortu nahigenuke, gazteriarantzako gune ireki eta adin, gustu eta sigla desberdinetako pertsonen arteko topaguneen, ekitaldi sortzaile eta eragile aktibo izateko.



22

Bizitza independentea sustatzea gaitasun desberdinak dituzten pertsonentzat

- Lankidetzaren eguneko zentroekin.
- Udalerrian gaitasun desberdinak dituzten pertsonen parte-hartzea sustatzea: musika, antzerkia, dantza...
- Udalaren komunikazioan piktogramak, errazirakurtzeko testua, zeinu-hizkuntzan interpretatzea... ezartzea.
- Hitzarmena Gainditzen elkartearekin.

21

Migratzaileak eta errefuxiatuak. Aniztasuna aukera bat da, ez arazo bat.

- Eusko Jaurlaritzari proiektu pilotu bat exijitzea, Ordizian gaur egun dagoen segregazioa dela eta.
- Herritar berri guztientzat ongietorrigida bat sortzea, non, edozein dela ere haien administrazio-egoera, erabili ditzaketen edo parte hartu dezaketen telefonoak, dendak, instalazio publikoak, kultura-elkartek, kirol-elkartek eta abar azalduko diren.

23

Ludopatia eta apustu-etxeak geldiaraztea

- Egungo apustu-etxea ixteko legezko aukera aztertzea, ikastetxe batekiko gutxieneko distantzia ez errespetatzeagatik.
- Ludopatiaren aurkako elkarteari laguntza ekonomikoa eta instituzionala ematea.



HERRI DEMOKRATIKOAGO BAT

Ateak zabalik dituen udal bat nahi dugu, jendea erakundearen parte izango dena. Herritarren parte-hartzean, informazioaren gardentasunean eta berehalakotasunean, kontuak ematean eta udalaren kontrol publikoan sinesten dugu. Horretarako, udal aurrekontua argitaratzea proposatzen dugu, momentuan gauzatzen eta gastatzen ari dena ikusteko aukerarekin. Araudia aldatzen ez den bitartean, "Herritar zinegotziaren" figurarekin jarraituko dugu, mozioak alderdi politiko baten bidez aurkeztu beharrik gabe edonork aurkezteko aukera izan dezan. Eraberean, udalaren kudeaketa administratibo eta ekonomikoari buruzko kanpo-auditoria bat egitea derrigorrezkoa izango litzateke.

Ordizia
Orain

24

Merkataritza txikia babestea eta bultzatzea

- "Amazon tasa" eta beste batzuk ezartzearen azterketa.
- Premiazkoa da merkataritzako udal-teknikari bat.

25

Hainbat birudaleratze aztertzea

- Publikoak izan beharko luketen espazioak birpartzelatzea eta berreskuratzea.
- Eliza katolikoaren izenean dagoen jabetza berreskuratzea: San Bartolome,...
- 10 urtean, Gipuzkoa Urak ahaztu egin ditugure ur-emariak eta bere garaian udalak utzitako instalazioak (ur-etxea, motorrak...).
- Iturburuak birudalekotzea. Orain zuzenean ibaian amaitzen den ura.

26

... eta beste gauza batzuk!

- Zoladura berriak (iragazkorrak, ...) erabiliz zoruak eta espaloiak nibelatzea.
- Patineteak eta bizikleta elektrikoak erabiltzeko ordenantza.
- Bideen eta espaloiaren mantentze-lanetarako 8-10 urte bitarteko plan dinamikoak egitea
- Arketak material irristagaitzez estali.
- San Bartolome: ingurua birplanteatu eta Ordiziaren jatorri den aztarnategiari balioa ematea
- Portal bakoitzeko presidenteen partehartzea herriko erabakiak hartzen.